¹⁾ Unde si jam nobis certissime nuntiatum fuisset, in omnibus gentibus evangelium praedicari, nec si possemus dicere, quantum temporis remaneret usque ad finem. ep. I ad Hesych.

²⁾ Non videtur sensus esse, evangelii per totum terrarum orbem praedicationem certum esse signum instantis mundi consummationis, sed sensus, ut opinor, est, consummationem mundi non anto futuram, quam evangelium per omnes orbis oras praedicationem est.

³⁾ Nam verbum illud: *Et tunc veniet*, in sua proprietate et rigore proximam consecutionem unius post aliud significat. Et quamquam necesse non sit, quod saeculi consummatio post universalem praedicationem immediate futura sit, tamen ut minimum significatur illo modo loquendi, inter unam rem et aliam non interpositum iri magnam temporis moram. I. c. n. 3.

⁴⁾ De salvatoris adventu, qui exspectatur in fine, tempora dinumerare non audeo, nec aliquid prophetam de hac re numerum annorum existimo praefinisse, sed illud potius praevalere, quod ipse Dominus ait: *Nemo potest cognoscere tempora, quae pater posuit in sua potestate*. Quod enim in alio loco ait: *De die autem illa et hora nemo scit*. sunt qui sic accipiunt, ut putent se posse computare tempora, diem vero tantummodo ipsam et horam neminem scire. Ubi omitto dicere, quemadmodum soleant scripturae diem vel horam etiam pro tempore ponere; sed certo illud de ignorantia temporum apertissime dictum est; non enim dixit: diem vel horam, sed tempora. — Magis eligo eantam ignorantiam confiteri, quam falsam scientiam profiteri.

⁵⁾ De civ. Dei I. 18 c. 53. — ⁶⁾ cfr. Suarez Disp. 53 sect. 4 n. 6.

⁷⁾ Absque dubio hora diei iudicii est nota toti Trinitati et homini assumpto, sed ignota est omnibus in stata viatorum existentibus. In 4 Dist. 48 a. 1 q. 4.

¹⁾ Psal. 71, 8; 85, 9; Soph. 2, 11.

²⁾ *A mari usque ad mare* totus est orbis cum omnibus gentibus. — *Omnes insulae dixit*, tanquam diceret, etiam omnes insulae, hinc ostendens, quam nulla relinquitur terrarum, ubi non sit ecclesiae, quando nulla relinquitur insularum. ep. 2 ad Hesychium c. 12.

³⁾ Signum etiam dominici adventus est, in toto orbe evangelium praedicari, ut nullus sit excusabilis.

⁴⁾ Ita esse evangelium per universum orbem praedicandum, ut ubique i. o. in omnibus regionibus et praecipuis provincis templa fundentur et christiana religio recipiatur et exerceatur et hoc modo Christus ubique agnoscat et colatur. In 3 Disp. 56 sect. 1 n. 9 cfr. n. 3 i 10.

milczy. Wprawdzie wskazują niektórzy jako na pewne znaki ostatecznego końca: na rozkrzewienie ewangelii, na wojnę i rewolucyę, na zniknięcie ludzkości i inne podobne rzeczy. Lecz czyż przed tysiącem lat i częściej nie spostrzegano tych samych zjawisk? a jednak ten koniec nie nadszedł.¹⁾ Gdy ten koniec rzeczywiście będzie bliski, natenczas te i podobne zjawiska w taki sposób bezwątpienia się nagromadzą i tak nadzwyczajny przybiorą charakter, że wierzący i myślący chrześcijanin co do znaków ostrzegających swego czasu i ich grozy przerażającej nie na długo pozostawać będzie w wątpliwości.